
№ 82
(9835)

ВТОРНИК,
15 июля
2008 г.

Троицкая
районная
газета.

Выходит
с 1931 г.троицкой

На земле

Ваш вопрос – наш ответКачество жизни

Кому положена
компенсация
по вкладам
«По телевидению и радио

сообщали, что Сбербанк вып-
лачивает компенсации по вкла-
дам, сделанным до 1991 года.
Кто может получить такую
компенсацию?

Н.И., с. Троицкое».
Отвечает зам. заведующей

Троицкого ДО Новоалтайско-
го ОСБ Н.Н. Забродина:
-В соответствии с Поста-

новлением Правительства РФ
от 29 декабря 2007 г. №1002
«О порядке осуществления в
2008 году компенсационных
выплат отдельным категориям
граждан Российской Федера-
ции по вкладам в Сберегатель-
ном банке Российской Феде-
рации» компенсация в разме-
ре остатка вклада и дополни-
тельная компенсация в разме-
ре остатка вклада выплачива-
ются исходя из остатков вкла-
дов по состоянию на 20 июня
1991 года следующим катего-
риям:
- гражданам РФ по 1954 год

рождения (включительно);
- инвалидам 1 группы;
- инвалидам, имеющим тре-

тью степень ограничения тру-
доспособности;
- инвалидам 2 группы;
- родителям и опекунам де-

тей-инвалидов;
- родителям и опекунам ин-

валидов с детства;
- владельцам целевых вкла-

дов на детей;
- владельцам вкладов на де-

тей-сирот и детей, оставших-
ся без попечения родителей;
- родителям, сыновья кото-

рых проходили военную служ-
бу по призыву и погибли
(умерли) в период прохожде-
ния службы в мирное время.
Компенсация на оплату ри-

туальных услуг выплачивает-
ся наследникам вкладчиков,
имевших остаток вклада на 20
июня 1991 года и умерших в
2001-2008 годах, либо физичес-
ким лицам, осуществившим
оплату ритуальных услуг.

«Большой Алтай» –
под таким названием в конце
мая состоялся краевой конкурс
среди учителей школ по мето-
дическим разработкам уроков и
внеклассных мероприятий. Его
итоги были подведены только
недавно.
Второе место в конкурсе за-

няла учитель начальных клас-
сов Петровской школы Е.А.
Колесова за разработку урока
для третьего класса «Ближай-
шие соседи Российского госу-
дарства». В ней были исполь-
зованы интересные факты о
символике, традициях и обыча-
ях Монголии, Китая,  Республи-
ки Алтай.

Интерактивные
доски
к 1 сентября поступят в пять
школ района: ТСШ №1, Крас-
ноярскую, Ельцовскую, Бело-
вскую и Заводскую.
На сегодняшний день такая

доска есть только в ТСШ №2.

Школа и жизнь

Ко всеобщей
радости водителей,
10 июля в райцентре начался
ямочный ремонт асфальтового
покрытия дороги по автобусно-
му маршруту «Ремзавод-больни-
ца».
На ремонт будет затрачено

400 тыс. рублей из бюджета
Троицкой сельской админист-
рации. На латание ям уйдет
около 40 тонн асфальта.
Работы по ремонту дорог ве-

дет Троицкое ДРСУ с приме-
нением новой, более эффектив-
ной технологии. Ведется также
грейдирование грунтовых до-
рог райцентра.

Старшеклассники
читают классику
Центральная районная биб-

лиотека в летнее время работа-
ет с 8.00 до 17.00 без переры-
ва, выходные – суббота и вос-
кресенье.
Летом поток читателей в

библиотеку значительно сни-
жается, потому что у школьни-
ков и студентов каникулы.
Правда, старшеклассники при-
ходят, берут книги авторов, про-
изведения которых заданы по
школьной программе на лето.
Ну, и постоянные читатели в
перерывах между садово-ого-
родными делами находят вре-
мя для чтения.

Благоустройство

НЕ ПРОПУСТИТЕ!
19 июля  с 15.00 до 16.30

на центральной
площади с. Троицкое –
ВСТРЕЧА с участниками

АВТОПРОБЕГА на
РЕТРО-АВТОМОБИЛЯХ

«Колесо
истории-2008».

Организаторы – Алтайская
краевая общественная орга-
низация «Алтайская федера-
ция автомобильного транс-
порта» совместно с АРО
партии «Единая Россия».

Елена Александровна СОЛОВЬЕВА 15 лет
проработала учителем труда в Червянской
школе. О причинах переезда говорит:
-Мы уже сейчас задумываемся над будущим
своих детей. В этом году старший, Степан,
окончил шесть классов, а там скоро и малень-
кие дорастут до школы – четырехлетняя Валя,
трехлетний Алеша и двухлетняя Даша. А в

Пока – в Червянке.

нашей школе не хватает учителей по основным
предметам. Вот и решили с мужем переезжать
в Боровлянку, уже и дом там купили.

Материал наших корреспондентов из Червянки
читайте в одном из ближайших номеров  под
рубрикой «Как живете, земляки?».

Фото Владимира КОНЮХОВА.

В прошлом году ученики вы-
ращивали цветы под руковод-
ством Галины Григорьевны Ло-
патиной. Нынче ведут уход за
школьным палисадником с Та-
марой Васильевной Гребенки-
ной.
Залюбуешься цветами на усадь-

Не хлебом единым

Невозможно пройти равнодушно мимо этого уголка Усть-Гавриловки.
Здесь попадаешь в царство красоты. И эту красоту создают вместе с ребятами учителя.

бе директора школы Любови Бе-
кировны Барковой. Море цветов
на усадьбах Татьяны Александ-
ровны Рощупкиной, бывшей за-
ведующей библиотекой, работни-
цы школьной столовой Екатери-
ны Ивановны Часовских, бухгал-
тера сельской администрации

Александры Николаевны Гребен-
киной. Всех цветоводов трудно
перечислить. Ведь им есть с кого
брать пример: глава сельской ад-
министрации Сергей Дмитриевич
Гребенкин сам выращивает розы
разных сортов.
В иных селах есть целые роза-

рии. Как, к примеру,  на усадьбах
Терезы Герман, Нины Титовой,
Татьяны Русских, Любови Бахно-
вой в пос. Октябрьский. Они да-
рят  красоту односельчанам, ук-
рашают наши села. И от цветов
становится светлее на душе.

Роберт ПОПОВ.

П О П Р А В К А
В предыдущем номере рай-

онной газеты (12 июля) в ин-
формации Игоря Шлыкова
«Предприниматели не ску-
пятся» неверно указана фами-
лия начальника отдела бух-
галтерии администрации рай-
она О.Н Крымовой.
Приносим извинения Оль-

ге Николаевне и всем нашим
читателям.

будет  жить большая семья Соловьевых

А к концу лета в Боровлянке



На земле троицкой2 15 июля 2008 г.

Документы

Установленные решением Главэ-
кономики от 01.02.2008 г. №2 «Об
установлении розничных цен на
сжиженный газ, реализуемый насе-
лению для бытовых нужд (кроме
газа для арендаторов нежилых по-
мещений в жилых домах и газа для
заправки автотранспортных
средств)» на 2008 год розничные
цены на сжиженный газ рассчита-
ны согласно Методическим указа-
ниям по расчету розничных цен на
сжиженный газ, утвержденных при-
казом ФСТ России от 15.06.2007
г. №129-э/2 (зарегистрировано в
Минюсте РФ 16.07.2007 г.
№9840).
СОГЛАСНО МЕТОДИЧЕС-

КИМ УКАЗАНИЯМ розничные
цены на сжиженный газ установ-
лены дифференцированно в зави-
симости от системы франкирова-
ния по категориям: в баллонах с
доставкой до потребителя, в бал-
лонах без доставки до потребите-
ля, из групповых газовых резерву-
арных установок (п. 14 статьи 2
Методики).
В соответствии со статьей 5 Ме-

тодических указаний «Особеннос-
ти учета расходов» при реализации
сжиженного газа в баллонах с дос-
тавкой до потребителя учитывают-
ся расходы на транспортировку
сжиженного газа для населения от
оптовых поставщиков до газона-
полнительных станций, расходы на
работу и содержание газонаполни-

Извещение
о проведении открытого
аукциона № 08/ОА –

000652/СЕА
на право заключения

муниципального
контракта

для выполнения
подрядных работ

для муниципальных нужд
1. Номер закупки: № 08/ОА –

000652/СЕА.
2. Форма торгов: открытый аук-

цион.
3. Наименование закупки: на пра-

во заключения муниципального кон-
тракта для выполнения подрядных
работ для муниципальных нужд.

4. Указание о размещении зака-
за у субъектов малого предприни-
мательства: нет.

5. Торги проводит уполномочен-
ный орган: администрация Троиц-
кого района Алтайского края.

Место нахождения: Алтайский
край, Троицкий район, с. Троицкое,
пр. Ленина,8.

Почтовый адрес: 659840, Алтайс-
кий край, Троицкий район, с. Троиц-
кое, пр. Ленина,8.

Адрес электронной почты:
trcadmin@ab.ru

Контактное лицо: Скорупинская
Евгения Александровна.

Т. (38534)22-1-70.
Муниципальный заказчик:
Лот №1
Администрация Троицкого сель-

совета Троицкого района  Алтайс-
кого края.

Место нахождения: Алтайский
край, Троицкий район, с. Троицкое,
ул. Комсомольская,26.

Почтовый адрес: 659840, Алтайс-
кий край, Троицкий район, с. Троиц-
кое, ул. Комсомольская,26.

Ответственное лицо: Кох Анна
Ивановна.

Номер контактного телефона: 8
(385-34) 22-8-76.

Лот №2
Администрация Троицкого райо-

на Алтайского края.
Место нахождения: Алтайский

край, Троицкий район, с. Троицкое,
пр. Ленина,8.

Почтовый адрес: 659840, Алтайс-
кий край, Троицкий район, с. Троиц-
кое, пр. Ленина,8.

Адрес электронной почты:
trcadmin@ab.ru

Ответственное лицо: Журавлев
Виктор Владимирович.

Тел. (38534)22-2-36.
6. Информация о предмете кон-

тракта:
Лот № 1
Предмет контракта: Ремонт до-

роги в селе Троицкое по ул. 60 лет
Октября с устройством водоотвода
с центральной площади.

Место выполнения работ: Алтай-
ский край, Троицкий район, с. Тро-
ицкое, ул. 60 лет Октября.

Виды и объемы работ: согласно
локальной смете, составленной в
ценах 1 квартала 2008 года.

Начальная (максимальная цена
контракта): 1346000 (один миллион
триста сорок шесть тысяч) руб. 00
коп.

Лот № 2
Предмет контракта: Продолже-

ние начатого строительства котель-
ной МОУ «Красноярская средняя
школа» в селе Краснояры Троицко-
го района Алтайского края.

Место выполнения работ: Алтай-
ский край, Троицкий район, с. Крас-
нояры.

Виды и объемы работ: согласно
локальной смете, составленной в
ценах ТЕР-2001/2008-2.

Начальная (максимальная) цена
контракта: 377961 (триста семьде-
сят семь тысяч девятьсот шестьде-
сят один) руб. 00 коп.

7. Преимущества, предоставляе-
мые осуществляющим производ-
ство товаров, выполнение работ,
оказание услуг учреждениям и
предприятиям уголовно-исполни-
тельной системы и (или) организа-
циям инвалидов: нет.

8. Срок, место и порядок предос-
тавления документации об аукцио-
не: срок предоставления докумен-
тации об аукционе с 16.07.2008 г.
по 06.08.2008 г. Документация об
аукционе предоставляется по адре-
су: 659840, Алтайский край, Троиц-
кий район, с. Троицкое, пр. Ленина,8,
каб. №5 в рабочие дни с 8.00 до
16.12 часов по местному времени.
Тел. (38534) 22-1-70. Документация
предоставляется бесплатно и мо-
жет быть получена лично предста-
вителем участника, либо по почте
или электронной почте на основа-
нии заявки участника, либо непос-
редственно с сайта. В случае на-
правления аукционной документа-
ции по почте отправитель не берет
на себя ответственность за утерю
или вручение с опозданием аукци-
онной документации.

9. Официальный сайт, на котором
размещена аукционная документа-
ция: www.gzalt.ru

10. Размер, порядок и сроки вне-
сения платы, взимаемой за предос-
тавление документации об аукцио-
не: нет.

11. Место проведения аукциона:
659840, Алтайский край, Троицкий
район, с. Троицкое, пр. Ленина,8, зал
заседаний администрации района.

12. Дата и время проведения аук-
циона (время местное): 11.08.2008
г., 14.00.

13. Примечание: нет.

Официально

О розничных ценах на сжиженный газ
тельных станций и газонаполни-
тельных пунктов, относимые на
данную категорию, транспортные
расходы на доставку сжиженного
газа в баллонах до потребителей,
расходы на содержание аварийно-
диспетчерских служб, относимые
на данную категорию, и другие обо-
снованные расходы.
ОАО «Алтайкрайгазсервие» (да-

лее – Общество) при установле-
нии розничных цен на сжиженный
газ, реализуемый населению, на
2008 год  представлены  и Главэко-
номики включены затраты по до-
ставке сжиженного газа до район-
ных центров, где расположены га-
зовые участки Общества, а также
до сельских поселений, в которых
находятся абоненты Общества.
Транспортные расходы по дос-

тавке газа населению в баллонах
газовыми службами, не входящи-
ми в состав Общества, компенси-
руются за счет разницы между це-
нами в зависимости от системы
франкирования по категориям
(19,50 руб./кг – 15,35 руб./кг). Рас-
считанная разница является сред-
ней величиной.
Причем экономически обосно-

ванные расходы по доставке сжи-
женного газа в баллонах в 2008 году
составляют 4,15 руб./кг (с НДС)
независимо от того, кто будет дос-
тавлять сжиженный газ, так как
расходы на доставку сжиженного
газа газовыми службами, не входя-

щими в состав ОАО «Алтайкрай-
газсервис», по их экономическому
содержанию не отличаются от рас-
ходов Общества, включенных в рас-
чет розничных цен (стоимость го-
рючесмазочных материалов, амор-
тизация, заработная плата водите-
ля и др.).
В соответствии с Методически-

ми указаниями расходы по плано-
вому техническому обслуживанию
газовых плит, содержанию аварий-
но-диспетчерской службы, прове-
дению инструктажа по безопасно-
му использованию газа в быту
включены в розничные цены на
сжиженный газ, реализуемый на-
селению.
Таким образом, реализация сжи-

женного газа населению должна
производиться по розничным це-
нам, установленным решением
Главэкономики от 1 февраля 2008
года №2, независимо от того, кто
поставляет газ населению (ОАО
«Алтайкрайгазсервис» или иная
организация).
Предъявление к оплате населе-

нию сверх установленной рознич-
ной цены на сжиженный газ дру-
гих расходов не допускается, и дей-
ствия Общества по увеличению
розничной цены на сжиженный газ
являются неправомерными.
Главэкономики направляло в

адрес ОАО «Алтайкрайгазсервис»
письма о неправомочности дей-
ствий Общества по увеличению

розничной цены на сжиженный газ
по категории «в баллонах с достав-
кой до потребителя». Кроме того, в
прокуратуру Алтайского края, в
управление Федеральной антимо-
нопольной службы по Алтайско-
му краю, первому заместителю гу-
бернатора Алтайского края С.А.
Локтеву Главэкономики также на-
правлены письма по данному воп-
росу.
В июне 2008 года в управлении

Федеральной антимонопольной
службы по Алтайскому краю было
рассмотрено обращение админис-
трации Краснощековского района
по вопросу взимания структурным
подразделением ОАО «Алтайкрай-
газсервис» дополнительной опла-
ты к установленной розничной
цене на сжиженный газ в балло-
нах с доставкой до потребителя по
калькуляциям, рассчитанным Об-
ществом. Управлением Федераль-
ной антимонопольной службы по
Алтайскому краю 20 июня 2008
года в адрес ОАО «Алтайкрайгаз-
сервис» было вынесено решение и
предписание, в котором изложено
требование о прекращении нару-
шений антимонопольного законо-
дательства, отзыве калькуляции и
недопустимости взимания допол-
нительной платы с населения.

А. БЕБЕКИН,
первый заместитель начальника
Главного управления экономики
и инвестиций Алтайского края.

Решение
районного Совета депутатов
от 27 июня 2008 года  № 46

О принятии решения
«Об утверждении Положения

 о проведении конкурса
на замещение

 вакантной должности
 муниципальной службы

в администрации
Троицкого района»

В соответствии с частью 2 статьи 4
Закона Алтайского края от 7 декабря
2007 года № 134-ЗС «О муниципальной
службе в Алтайском крае», руководству-
ясь частью 2 статьи 71 Устава муници-
пального образования Троицкий район
Алтайского края, районный Совет депу-
татов РЕШИЛ:

1. Принять решение «Об утвержде-
нии Положения  о проведении конкур-
са на  замещение вакантной должнос-
ти  муниципальной службы в админист-
рации Троицкого   района».

2. Направить данное решение главе
района Заню М.И. для подписания и
опубликования в установленном поряд-
ке.

3. Контроль за исполнением настоя-
щего решения возложить на комиссию
по вопросам самоуправления, социаль-
но-экономического развития, плана,
бюджета и соблюдения законности
(Бердников В.У.).

 С. ШИТИКОВ,
председатель

районного Совета депутатов.

Муниципальное образование
Троицкий район Алтайского края
Решение от  27.06. 2008 г. № 18

Об утверждении Положения
о проведении конкурса

на замещение
вакантной должности

муниципальной  службы
в администрации
Троицкого района

1. Утвердить Положение о проведе-
нии конкурса на замещение вакантной
должности  муниципальной службы в
администрации Троицкого района
(прилагается).

2. Опубликовать данное решение в
газете «На земле троицкой».

М. ЗАНЬ,
глава района.

Приложение
к решению муниципального

образования Троицкий район
Алтайского края

от 27 июня 2008 года  № 18

П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении конкурса

на замещение
вакантной должности

муниципальной службы
в администрации
Троицкого района

I. Общие положения.
1. Настоящее Положение о проведе-

нии конкурса на замещение вакантной
должности муниципальной службы в
администрации Троицкого района (да-
лее - Положение) определяет:

1) организацию и порядок проведе-
ния конкурса на замещение вакантной
должности руководителя структурного
подразделения администрации Троиц-
кого района;

2) организацию и порядок проведе-
ния конкурса на замещение вакантной
должности муниципальной службы выс-
шей, главной, ведущей, старшей и млад-
шей групп, установленных в админист-
рации Троицкого района.

2. Основными задачами проведения
конкурса на замещение вакантной дол-
жности муниципальной службы Троиц-
кого района, установленной в админис-
трации Троицкого района, являются:

обеспечение конституционного пра-
ва граждан Российской Федерации на
равный доступ к муниципальной служ-
бе Троицкого района (далее - муници-
пальная служба);

обеспечение права муниципальных
служащих Троицкого района (далее -
муниципальные служащие) на должно-
стной рост на конкурсной основе;

формирование кадрового резерва
для замещения вакантных должностей
муниципальной службы;

отбор и формирование на конкурс-
ной основе высокопрофессионального
кадрового состава;

совершенствование работы по под-
бору и расстановке кадров.

3. Цель конкурса - отбор из числа
муниципальных служащих и граждан
Российской Федерации, изъявивших
желание участвовать в конкурсе на за-
мещение вакантной должности муници-
пальной службы (далее - кандидаты), вы-
сококвалифицированных специалистов,
имеющих положительные личностные
характеристики, четко выраженные при-
знаки социально-психологической и
нравственной зрелости.

II. Организация проведения конкур-
са

4. Конкурс на замещение вакантной
должности муниципальной службы ад-
министрации Троицкого района объяв-
ляется распоряжением главы района
или приказом руководителя структурно-
го подразделения, имеющим право при-
нимать на работу работников структур-
ного подразделения.

5. Конкурсная комиссия формирует-
ся из числа муниципальных служащих
администрации Троицкого района и со-
стоит из председателя комиссии, заме-
стителя председателя комиссии, секре-
таря и членов комиссии. Общее число
членов конкурсной комиссии не может
быть менее пяти человек.

При проведении конкурса на замеще-
ние вакантной должности заместителя
главы администрации Троицкого райо-
на председателем конкурсной комиссии
является глава Троицкого района.

При проведении конкурса на замеще-
ние вакантной должности руководите-
ля структурного подразделения адми-
нистрации Троицкого района в состав
членов конкурсной комиссии включает-
ся заместитель главы администрации
района, у которого он будет находиться
в непосредственном подчинении со-
гласно структуре администрации Тро-
ицкого района.

 При проведении конкурса на заме-
щение вакантной должности муници-
пальной службы ведущей, старшей и
младшей групп в состав членов конкур-
сной комиссии включается руководи-
тель структурного подразделения адми-
нистрации Троицкого района, у которо-
го лицо, изъявившее желание участво-
вать в конкурсе, будет находиться в не-
посредственном подчинении согласно

структуре администрации Троицкого
района.

6. Секретарь комиссии:
1) подготавливает для опубликования

в газете «На земле троицкой» не по-
зднее чем за 20 дней до дня проведе-
ния конкурса информационное сообще-
ние о приеме документов для участия в
конкурсе, условиях, дате, времени и ме-
сте его проведения, а также проект тру-
дового договора;

2) проверяет наличие у кандидатов
необходимых документов;

3) информирует кандидатов об усло-
виях проведения конкурса;

4) проводит предварительную оцен-
ку соответствия кандидатов установлен-
ным квалификационным требованиям к
вакантной должности муниципальной
службы;

5) организует проверку достоверно-
сти сведений, содержащихся в докумен-
тах;

6) осуществляет организационное
обеспечение деятельности конкурсной
комиссии.

7. Список кандидатов, соответствую-
щих установленным требованиям, из
числа которых будет осуществляться
дальнейший отбор, формируется секре-
тарем комиссии и утверждается реше-
нием конкурсной комиссии.

По решению конкурсной комиссии
кандидаты не допускаются к участию в
конкурсе в связи с несоответствием их
квалификационным требованиям к ва-
кантной должности муниципальной
службы, а также в связи с ограничения-
ми, установленными законодательством
Российской Федерации о муниципаль-
ной службе для поступления на муни-
ципальную службу и ее прохождения.

8. Решение о дате, месте и времени
проведения второго этапа конкурса
принимает председатель конкурсной
комиссии.

9. На втором этапе конкурса конкур-
сная комиссия на основании представ-
ленных кандидатами документов об об-
разовании, прохождении государствен-
ной или муниципальной службы, осуще-
ствлении другой трудовой деятельнос-
ти, а также по результатам конкурсных
процедур оценивает их знания, навыки
и умения (профессиональный уровень).

Конкурсными процедурами могут
быть анкетирование, тестирование, про-
ведение групповых дискуссий, написа-
ние реферата, индивидуальное собесе-
дование, оценка кандидатов на основа-
нии представленных ими документов и
другие, не противоречащие норматив-
ным правовым актам Российской Фе-
дерации, конкурсные процедуры.

Применение всех перечисленных ме-
тодов не является обязательным. Не-
обходимость, а также очередность их
применения при проведении конкурса
определяется конкурсной комиссией.

10. Вопросы для проведения анкети-
рования, тестирования, дискуссий, а так-
же темы для написания рефератов под-
готавливаются структурным подразде-
лением администрации Троицкого рай-
она, в котором имеется вакантная дол-
жность, совместно с управляющим де-
лами администрации Троицкого райо-
на, с учетом назначения должности, ква-
лификационных требований, должност-
ных обязанностей и других положений
должностного регламента.

11. Анкетирование кандидатов про-
водится по заранее подготовленному

единому перечню теоретических вопро-
сов. Тестирование кандидатов прово-
дится по заранее подготовленному еди-
ному перечню заданий (тестов). Канди-
датам предоставляется одно и то же
время для подготовки письменного от-
вета.

Результаты анкетирования и тестиро-
вания оцениваются пропорционально
количеству правильных ответов.

12. Проведение дискуссий базирует-
ся на заранее подготовленных практи-
ческих вопросах - конкретных ситуаци-
ях. Кандидаты получают одинаковые
практические задания и располагают
одним и тем же временем для подго-
товки устного ответа. Затем конкурсная
комиссия проводит дискуссию, оценку
и отбор кандидата с учетом результа-
тов устного ответа и участия в дискус-
сии.

13. Для написания реферата канди-
датам предлагаются вопросы на оди-
наковую тему. Кандидаты располагают
одним и тем же временем для подго-
товки реферата. Конкурсная комиссия
оценивает рефераты по качеству офор-
мления и полноте раскрытия вопроса.

14. При оценке профессиональных и
личностных качеств кандидатов конкур-
сная комиссия исходит из соответству-
ющих квалификационных требований к
вакантной должности муниципальной
службы и других положений должност-
ного регламента, а также иных положе-
ний, установленных законодательством
Российской Федерации о муниципаль-
ной службе.

15. Оценка кандидатов производит-
ся по 10-балльной системе. Каждый
член конкурсной комиссии выставляет
кандидату соответствующий балл, кото-
рый заносится в конкурсный бюллетень
(Приложение) с краткой мотивировкой,
послужившей основанием принятия ре-
шения о соответствующей оценке. Кон-
курсный бюллетень приобщается к про-
токолу заседания конкурсной комиссии.

16. После оценки всех участников
конкурса и подсчета набранных ими
баллов конкурсная комиссия определя-
ет победителя конкурса. Победившим
в конкурсе считается кандидат, получив-
ший наибольшее количество баллов.

При равенстве баллов у нескольких
кандидатов решение конкурсной комис-
сии принимается открытым голосовани-
ем простым большинством голосов ее
членов, присутствующих на заседании.
При голосовании мнение членов комис-
сии выражается словами «за» или «про-
тив». При равенстве голосов решающим
является голос председателя конкурс-
ной комиссии.

Результаты голосования и решение
конкурсной комиссии заносятся в про-
токол заседания, который подписывает-
ся председателем, заместителем пред-
седателя, секретарем и членами комис-
сии, присутствовавшими на заседании.
Решение комиссии является основани-
ем для назначения кандидата на долж-
ность муниципальной службы в адми-
нистрации Троицкого района  либо от-
каза в таком назначении.

17. Документы, поступившие от кан-
дидатов, а также переписка, связанная
с проведением конкурса, оформляются
и регистрируются в соответствии с Ин-
струкцией по делопроизводству в ад-
министрации Троицкого района.

М. ЗАНЬ,
глава района.



На земле троицкой 315 июля 2008 г.

Юбилеи, юбилеи...

Любовь Ивановна ТЮРИНА
работает в детском саду 20 лет
и сейчас уже не представляет
себя без неугомонной малышни.
Умение найти подход к каж-

дому ребенку в группе, любить
всех – озорных и спокойных,
веселых и плачущих – качество,
которое особенно присуще
Любови Ивановне. А еще – ка-
кое-то особое обаяние, на ко-
торое так чутко реагируют дети.
Она первый помощник вос-

питателей в проведении праз-
дничных мероприятий. Самые
главные роли исполняет имен-
но она: долгожданный Дед
Мороз, любимый Карлсон, ве-
селый клоун, добрый доктор
Айболит...
С юбилеем, Любовь Иванов-

на! Спасибо Вам за Ваш труд!
Здоровья Вам, женского счас-
тья, солнечного настроения!

Коллектив детского сада
«Рябинушка».

Фото Владимира КОНЮХОВА.

И ВОТ ЗАВТРА Анне Яковлев-
не Ерошок два раза по сорок.
-Все ли шло гладко в вашей

жизни? – об этом мы и беседуем
с ней незадолго до юбилея.
-Жизнь каждого человека –

книга. Мою всю читать не будем.

Листая страницы жизни

Но отдельные странички пробе-
жим. Помню, в то воскресенье, 22
июня 1941 года, с подружками за
земляникой пошли. Насобирали.
Идем, смеемся. Вхожу в избу –
мама в слезах. Отец голову скло-
нил: «Война, Нюрочка, война!»

Ушел на фронт отец. За ним –
брат. Закончилось, точнее, оборва-
лось мое ягодное детство. У мамы
нас пятеро. Я – старшая. Тринад-
цать лет. Вскоре Усть-Гавриловка
залилась слезами. Каждый день в
чей-нибудь дом приходила похо-
ронка. Ревели то Хлопотовы, то в
семье Василия Алексеевича Ча-
совских. Погиб Тихон Алексеевич
Часовских. Господи, разве всех
упомнишь...… Мы с тревогой смот-
рели на почтальонку, когда она
шла мимо нашей избы.
Помню: каждая капля кероси-

на на учете. Да и этой капли в кол-
хозе зачастую не было. И мы, че-
тырнадцатилетние девчонки, гото-
вили для тракторов березовые чу-
рочки. Но вначале шли в лес, по
пояс в снегу, пробивались к бере-
зам, спиливали их и на быках, а
иной раз и на своих же буренках
везли к месту. Вот за это и полу-
чила медаль «За доблестный труд
в годы Великой Отечественной
войны 1941-1945 г.г.».
Веришь, спички, соль были на

вес золота. Бывало, мама сварит
похлебку, а соли – ни грамма. И
пошла я однажды с сестрами Ма-
шей и Настей Комаровыми в
Бийск за солью. Купили на база-
ре по нескольку стаканов. Поде-
лилась покупкой с Матреной
Шенцевой, Анной Глазевой, с ко-
торыми готовили чурочки для
тракторов.
А тут, кажется, заболела почта-

льонка. И меня как грамотную
(все же четыре класса) назначи-

ли письмоноской. Случалось, не-
которые женщины просили меня
читать им письма с фронта. Не
могу без улыбки вспоминать та-
кое. Принесла в семью Ерошков
письмо от сына Николая. Они с
радостью читают письмо, смотрят
фото. Я тоже уголком глаз «стрель-
нула» на фотографию. И разве я
могла подумать в том 1945 году,
что этот солдатик будет моим
мужем!
Живыми вернулись с войны

отец и брат. Разве не радость?!
Пришел с орденом Красной Звез-
ды и медалью «За победу над Япо-
нией» тот солдатик – сын Про-
хора Ерошка Николай. И стала я
не Гребенкина, а Ерошок. Вот эта
страничка повеселее. Воспитали
мы с мужем и помогли выучить-
ся троим сыновьям, дочери. Мне
не стыдно за своих детей. Юрий,
Геннадий, Александр с высшим
или средним техническим обра-
зованием. Дочь Наташа – бухгал-
тер-юрист. У нас семеро внуков,
две внучки, четыре правнука, че-
тыре правнучки. И все они милые,
хорошие.
В общем, страницы жизни про-

должает писать наш род.
Вот один из последних листоч-

ков: у дочери Наташи сын окон-
чил институт. На свадьбу пригла-
шает.
Конечно, все было. Но жизнь

надо любить. И тогда она к тебе
лицом повернется.

Беседовал Роберт ПОПОВ.
Фото Владимира КОНЮХОВА.

Первый помощник
воспитателей

Те, кто в 60-е годы на поезде приезжал в Троицкое, не мог не
обратить внимание на киоск, в котором торговали газетами, жур-
налами, книгами, конвертами, открытками. А продавала все это
молодая женщина с приветливой улыбкой – Анна Ерошок. За
чуткое отношение к людям, умение преподнести товар ее отме-
чали в День печати грамотами. А однажды даже вручили очень
ценный по тем временам подарок – отрез на платье.

Актуально

всю катушку» вынуждала Жанну учить в
библиотеке до самого закрытия читаль-
ного зала. А постоянные забавы внука ба-
бушки-хозяйки становились реальной
угрозой здоровью. Например, ножницы,
летящие сверху, когда открываешь дверь
и заходишь в комнату, стали обычным
явлением. «Ничего, - рассуждала бабуш-
ка, - чем бы дитя ни тешилось...…» И не-
важно, что дитя уже в третьем классе. «И
вообще, вы живете в деревне, - продол-
жала рассуждать хозяйка, - вот и везите
мне продукты, я беру с вас аж на 100 руб-
лей меньше, чем мои соседки!» Проще
говоря, свои причуды, от которых при-
шлось уходить на другую квартиру к… дру-
гой бабушке. А вдруг повезет?!
Не повезло. Новая хозяйка Жанну взя-

ла к себе для общения. А учиться, по ее
мнению, – дело последнее. К тому же зи-
мой домашней одеждой девушки стала
дубленка, потому что бабушке  было жар-
ко, и окна (зимой!) открывались регу-
лярно. Да и мыться два раза в неделю –
слишком много. Хочется больше – схо-
ди в общественную баню.
Что называется, без комментариев.
История 3. Самая страшная
Девочка-студентка Валя радовалась:

квартиру, точнее, комнату в ней, нашли
по терпимой цене и рядом с универси-
тетом. Родители привезли вещи, догово-
рились об условиях проживания, и...… на-
чались проблемы. Как только родители
уехали, бабушка выставила новые усло-
вия. Ключи от квартиры – лишнее, пото-
му что она, хозяйка, всегда дома. Беспо-
лезные вещи (а это книги, мягкие игруш-
ки, плед и прочие бытовые уютности)
увезти, дабы квартиру не «захламлять». В
первый же вечер – генеральная уборка,
поскольку бардак для бывшего директо-

ра детского сада (такая странная моти-
вация со стороны бабушки) – состоя-
ние невыносимое.
На следующий день Валя пришла с

учебы и на диване в комнате обнаружи-
ла незнакомого молодого человека. Ока-
залось, это еще один постоялец, с кото-
рым должна была уживаться несовер-
шеннолетняя девушка! На все возмуще-
ния «квартирный диктатор» удивленно
заметила: «Посмотри на себя! Кому ты
нужна?! Ничего он с тобой не сделает».
В итоге снова переезд, нервы и прямо-
таки выколачивание из «железной» ба-
бушки денег, заплаченных за месяц впе-
ред.
Н-да, три абсолютно реальных исто-

рии. А сколько еще подобных ситуаций,
которые являются следствием устного
договора аренды? Думаю, не сосчитать.
И пополнит ли ваш случай копилку
квартирных недоразумений, зависит
только от вас.

КОММЕНТАРИЙ СПЕЦИАЛИСТА.
Ксения Головченко, юрист:
-В случае аренды жилья, неважно, ком-

ната это или квартира, договор необхо-
дим. Устная договоренность – абсолют-
ный ноль, и в случае спора вы ничего
никому не докажете: мало ли кто что го-
ворил? Опасайтесь аферистов. Прежде
чем идти в агентство недвижимости, уз-
найте, сколько лет оно работает на рын-
ке: сегодня не счесть фирм-однодневок,
и квалифицированная помощь аренда-
тору – отнюдь не главная их цель.
Вообще любой договор индивидуален,

в нем можно учесть пожелания обеих
сторон. И тогда никто вас не выставит за
дверь, потому что вдруг решит продавать
квартиру, арендная плата будет фикси-
рованной, а отступление от юридически
закрепленных правил повлечет штраф-
ные санкции. Данный документ дает га-
рантии спокойного проживания и хоро-
шо дисциплинирует обе стороны одно-
го дела.

Вероника СОЛОВЬЕВА.

Квартирный вопрос
Где жить и что делать?
Романтика студенческой жизни... Как многообещающе это звучит! Особен-
но для вчерашних выпускников – будущих студентов. Не хотелось бы нико-
го пугать, но романтика заканчивается там, где начинается быт. А быт для
нас, иногородних, начинается сразу же. Возникает столько проблем и воп-
росов! Как правило, первый, наиболее сложный, – вопрос жилья.

ГОРОД ПРЕДЛАГАЕТ тысячи вари-
антов: от простых объявлений до целых
агентств и риэлтерских компаний. Каза-
лось бы, выбирай на свой вкус, кошелек
и живи. А гарантии? В большинстве слу-
чаев так: поговорили, ударили по рукам
– и готово.  Связываться со «всякими
юридическими делами» дорого и хлопот-
но. Да и зачем, если ты снимаешь всего-
то одну комнату в квартире с предоб-
рейшей хозяйкой?! Давайте посмотрим,
что из этого может получиться.
История 1. Почти классическая
Хозяйка, у которой Соня решила снять

комнату, была одинокой женщиной с
двумя детьми. «Вот и замечательно, - ду-
мала девушка, - никаких «бабушкиных»
причуд». Комната, да что комната, все на-
ходилось в распоряжении Сони, вплоть
до хозяйского компьютера. Что еще для
счастья надо? Как выяснилось, тишины,
хотя бы иногда. Засыпать в 12 ночи под
надрывной плач ребенка целый месяц –
испытание не для слабонервных. Соня не
была слабонервной, поэтому терпела.
Иногда на день-два уходила к родствен-
никам.
Однажды куда-то ушла и хозяйка, ос-

тавив дома одного сына. Вопреки увере-
ниям матери, мальчик оказался далеко
не примерным: устроил «дружескую
встречу» с «переворотом» в доме, спирт-
ным и сигаретами. На следующий день
Соня вернулась, вернулась и хозяйка, не-
замедлительно обвинившая девушку в
том, что предстало перед их глазами. А
сын, как жена Цезаря, вне подозрений.
Это стало последней каплей, и девушка
пошла собирать вещи.
История 2. С причудами
И здесь не хватало тишины. Почти

круглосуточная работа телевизора «на

Налоговая информирует

Осуществление наличных денежных
расчетов и (или) расчетов

с использованием платежных карт
без применения

контрольно-кассовой техники
Постановлением Правительства РФ от 6 мая 2008 г. №

359 утверждено Положение об осуществлении наличных де-
нежных расчетов и (или) расчетов с использованием пла-
тежных карт без применения контрольно-кассовой техники.

Положение устанавливает порядок осуществления орга-
низациями и индивидуальными предпринимателями налич-
ных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием
платежных карт без применения контрольно-кассовой тех-
ники в случае оказания услуг населению при условии выда-
чи документа, оформленного на бланке строгой отчетности,
приравненного к кассовому чеку, а также порядок утвержде-
ния, учета, хранения и уничтожения таких бланков.

Бланк должен содержать следующие реквизиты:
а) наименование документа, шестизначный номер и серия;
б) наименование и организационно-правовая форма – для
организации;
в) место нахождения постоянно действующего исполнитель-
ного органа юридического лица;
г) идентификационный номер налогоплательщика, присво-
енный организации (индивидуальному предпринимателю),
выдавшей документ;
д) вид услуги;
е) стоимость услуг в денежном выражении;
ж) размер оплаты, осуществляемой наличными денежными
средствами и (или) с использованием платежной карты;
з) дата осуществления расчета и составления документа;
и) должность, фамилия, имя, отчество лица, ответственного
за совершение операции и правильность ее оформления,
его личная подпись, печать организации (индивидуального
предпринимателя);
к) иные реквизиты, которые характеризуют специфику ока-
зываемой услуги и которыми вправе дополнить документ
организация (индивидуальный предприниматель).
Бланк документа изготавливается типографским способом
или формируется с использованием автоматизированных
систем.

Изготовленный типографским способом бланк докумен-
та должен содержать сведения об изготовителе бланка до-
кумента (сокращенное наименование, идентификационный
номер налогоплательщика, место нахождения, номер заказа
и год его выполнения, тираж).

Учет бланков документов, изготовленных типографским
способом, по их наименованиям, сериям и номерам ведется
в книге учета бланков документов. Листы этой книги долж-
ны быть пронумерованы, прошнурованы и подписаны руко-
водителем и главным бухгалтером организации (индивиду-
альным предпринимателем), а также скреплены печатью
(штампом).

Бланки документов хранятся в металлических шкафах,
сейфах и (или) специально оборудованных помещениях в
условиях, исключающих их порчу и хищение. По окончании
рабочего дня место хранения бланков документов опечаты-
вается и опломбировывается.

Со вступлением в силу Постановления Правительства РФ
от 06.05.08 г. № 359 «О порядке осуществления наличных
денежных расчетов и (или) расчетов с использованием пла-
тежных карт без применения контрольно-кассовой техники»
утратило силу Постановление Правительства РФ от 31.03.05
г. № 171 «Об утверждении Положения об осуществлении
наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использо-
ванием платежных карт без применения контрольно-кассо-
вой техники» с изменениями и дополнениями.

Формы бланков строгой отчетности, утвержденные до
вступления в силу Постановления Правительства РФ от
31.03.05 г. № 171, могут применяться до 1 декабря 2008 г.

Н. МАРКИНА,
начальник отдела оперативного контроля Межрай-

онной ИФНС России № 4
по Алтайскому краю.

Анна Яковлевна Ерошок: какой же разговор без чашки ароматного чая!



Адрес редакции и издателя: 659840, с. Троицкое, ул. Линейная, 64.
Телефоны: редактор - 22-5-75, ответственный секретарь - 22-2-65,

корреспонденты - 22-3-75, радио - 21-3-57,  бухгалтер - 22-3-75.

Газета отпечатана в Новоалтайской типографии.
Адрес: 658087, г. Новоалтайск, ул. Ударника, 6.

Печать офсетная. Объем 2 п. л.

Газета выходит по вторникам и субботам.
Издательский индекс 50349. Тираж 4940.
Время подписания в печать: 12.00. По графику: 12.00.

Газета зарегистрирована
Западно-Сибирским
региональным управлением
Министерства РФ по печати.
Регистрационное
св-во № ПИ 121916.

Редакция может публиковать письма и статьи в порядке обсуждения,
не разделяя точку зрения их авторов. Авторы публикуемых материалов
несут ответственность за точность приведенных фактов, цитат, эконо-
мико-статистических данных, собственных имен, географических назва-
ний и других данных. Справки по рекламе - у рекламодателя.За редактора Н.П. Ватолина.

Учредитель  -
 муниципальное образование
Троицкий район Алтайского края

Цена свободная.

На земле троицкой

ТАКСИ Т.8-906-961-88-07.

ТАКСИ
ПЛЮС т.8-905-988-19-55

т.8-961-231-57-55

КРУГЛОСУТОЧНО.

Нежное тепло было разлито в
косихинской земле в этот день, 20
июня, день рождения нашего пре-
красного земляка Р.И. Рождествен-
ского. Особенно эта нега ощущалась
на речке Б. Лосиха с высоким об-
рывистым берегом, где на веселой
поляне под кронами замерших вок-
руг берез собрались у Яра любви
гости из разных районов края. Фо-
тографировались, разговаривали,
пели, обменивались телефонами,
консультировались. К примеру, Р.А.
Мишина получила профессиональ-
ный анализ захваченных с собой
стихов от поэта и художника В.
Коржова.
Природа как будто сопережива-

ла: ни дуновения ветерка, ни одной
мошки, ни одного комара – чисто-
та, звенящая тишина. созвучная
лишь негромкому общению, заду-
шевному пению под баян Олега
Маркова, председателя комитета по
культуре Зонального района; высо-
кое вечное небо и пристальное
всматривание в поселок, который,
как на ладони, вольно расположил-
ся на другом, пологом берегу реки.…
Эта волнующая глубина душев-

ных движений была подготовлена
посещением центральной район-
ной библиотеки, где после торже-
ственного возложения цветов к
мемориальной доске с портретом Р.
Рождественского гости попали в
литературно-музыкальный салон
«Званый гость», а затем на выстав-
ку художника-орнаментиста по ме-
таллу Н.В. Лохтачевой.
Пронзительно-лирично звучали

слова песни:
Мой родимый край –

место общее,
Ты и праздник мой, и броня.
Солнце общее и сердце общее
У земли моей и у меня…...
Ведущие и вокальная группа в

сопровождении, или с участием, са-
мого автора Р.И. Рождественского
на большом экране в разные пери-
оды жизни, знакомят с песенным
наследием Р. Рождественского со-
ветских времен. Мы и не задумы-
ваемся, напевая или слыша знако-
мые до сердечной боли слова: «Дай-
те мне в детство плацкартный би-
лет…», «Благодарю тебя…», «Я сегодня

ВСЕ ВИДЫ ОТДЕЛОЧНЫХ
и СВАРОЧНЫХ РАБОТ.

 Т.8-923-654-68-85.

П Р О Д А Ю :
-торговый павильон. Т.8-961-995-
72-30.
-квартиру (с. Петровка). Т.8-961-
242-95-59.
-дом (кирпич, 100 кв.м, баня, гараж,
санузел, водопровод, 16 сот.). С.
Заводское, т.т.35-5-39, 8-905-081-
88-01.
-дом недорого. С. Краснояры, т.т.8-
962-793-41-55, 22-7-22.
-усадьбу с нежилой избушкой. Т.8-
961-230-89-47.
-ВАЗ-2106 96 г.в. ХТС. Т.8-960-
963-57-62.
-«Москвич» на запчасти. Т.8-961-
987-83-03.
-«Таврию» 95 г.в. дешево. Т.21-0-
02.
-ВАЗ-21093 2001 г.в. ОТС. Т.(8-
385-96) 33-4-28.
-ВАЗ-21011 80 г.в., капремонт ДВС,
КПП, подогрев ДВС, чехлы, музыка.
Т.т.8-905-986-39-89, 8-961-981-35-
09, 35-4-05 (после 17.00).
-МТЗ-80, УАЗ 98 г.в., две емкости
по 3 куб.м или меняю на скот. Т.8-
960-944-62-59.
-пресс ПРП-1,6, грабли КВК-6,
МТЗ-80, Т-4, комбайн «Нива» на
свал. Т.8-906-962-98-96.
-косилку-однобруску, грабли. Т.8-
960-952-57-74.
-сушь магазинную. Т.21-1-89.
-шпалу строительную. Т.8-905-
980-48-58.
-новую инвалидную коляску. Т.8-
906-960-43-93.
-хорошую корову. Т.8-909-506-10-
24.
-поросят 1,5 мес. Т.т.27-3-49, 8-
960-942-56-27.
-стельную телку от хорошей коро-
вы, ружье «Сайга-410С» с сейфом.
Т.21-7-23.

К У П Л Ю :
-«Москвич» в любом состоянии.
Т.8-909-501-44-21.
-домик с участком под строитель-
ство. Т.8-960-960-11-22.
-дом на слом. Ул. 60 лет Октяб-
ря,61, т.8-962-822-81-47.

ЕСТЬ РАБОТА!
Требуются строители (бетон, дере-
во), на постоянную работу – ква-
лифицированный токарь. Линей-
ная.44.
Утерянный аттестат Э№188196 об
окончании Троицкой средней шко-
лы-интерната, выд. в 1981 г., счи-
тать недействительным.

Примите поздравления!

Поздравляем с юбилеем нашу
мамочку, бабушку и прабабушку

Юлию Ивановну БОГОЛЮБОВУ!
Целуем твои руки, дорогая,
Морщинки и седую прядь волос
И низко просим у тебя прощенья
За боль и грусть,

что каждый преподнес.
Живи подольше, человек любимый,
И главное – конечно, не болей.
Поверь, что ты нужна на свете
Для всей родни и нас, детей,
Потому что нет у нас на свете
Человека ближе и родней.

Семьи Боголюбовых.

Цемент-400 (Искитим).
Т.т.8-913-272-45-54, 22-3-95.

О В Е С продовольственный.
Т.36-3-01.

16 июля
с 9.00 в Троицком,

в 14.00  – в Загайнове

ООО «Участие» предлагает

УТЯТА СУТОЧНЫЕ по 55 руб.,
ЦЫПЛЯТА БРОЙЛЕРНЫЕ СУТОЧ-
НЫЕ «Смена-7» по 15 руб., ЦЫП-
ЛЯТА БРОЙЛЕРНЫЕ ПОДРОЩЕН-
НЫЕ «Смена-7» по 40 руб., ГУСЯ-
ТА СУТОЧНЫЕ породы «Линдовс-
кая» (двухлинейный гибрид, круп-
ный белый гусь) по 140 руб.

Рекламируемые
товары и услуги

подлежат сертификации.
Цены действительны

на момент публикации.

Нужно объединяться!

Во времена перестройки, точнее
в июле 1988 года, было создано Все-
российское общество инвалидов
(ВОИ). Эта общественная органи-
зация объединяет людей с инвалид-
ностью и помогает разрешать воз-
никающие у них проблемы. Цент-
ральное управление ВОИ находит-
ся в Москве.  Ему подотчетны ре-
гиональные, в том числе и Алтайс-
кое краевое, а Троицкое районное
общество инвалидов, в свою оче-
редь, подчиняется краевому.
Председателем общества инвали-

дов в селе Троицкое несколько ме-
сяцев назад была избрана Т. А. КУ-
ЦЕБО.
По нашей просьбе Татьяна Анд-

реевна рассказывает:
-29 апреля было принято поста-

новление администрации района о
создании районного координаци-
онного совета по делам инвалидов.
Контроль за выполнением поста-
новления возложен на заместителя

до зари встану…», «Не надо печалить-
ся…», «Пой, гитара…», «Какие старые
слова…», «Огромное небо…», «Не думай
о секундах свысока…», «Вот он на-
стал, миг прощанья…», «Сладку ягоду
рвали вместе…», «Я мечтала о морях
и кораллах…», - чьи они. Более 600
стихотворений Р. Рождественского
стали песнями, причем особенная
дружба связывала его в творческий
союз с композиторами Арно Бабад-
жаняном, Микаэлом Таривердие-
вым (из восьми песен, написанных
к фильму «17 мгновений весны»,
вошли всего две), певцами И. Коб-
зоном, М. Магомаевым. Сам поэт
несколько критично относился к
этой стороне своего творчества и
хотел слышать свои песни просто
на улице.
Но время...… время расставляет все

по своим местам. Люди в произве-
дениях Р. Рождественского очень
поэтичны, наделены высокими ка-
чествами; старые слова играют но-
выми гранями, при определенной
сложности обладают удивительной
простотой («Там, за облаками»,
«Сладка ягода», «Свадьба»).
Три стихии слились воедино:

эпос, лирика, музыка. В песни Р.
Рождественского влюбляются, их
поют, о них спорят («Вся жизнь
впереди…»). Один только раз изме-
нил поэт привычке: уже на боль-
ничной койке написал слова пес-
ни «Ноктюрн» на готовую музыку.
И навечно остался прав в строчке:
«В каждой песне я вновь оживаю…».
А стихи, помещенные на про-

граммке II Рождественских чтений,
– его визитная карточка:
Сердце, а что я знаю?
Ты подскажи мне тихо.
Знаю, что на Алтае
Было село Косиха.
Было село – я знаю –
Крошечного значенья…...
В речке вода парная
После грозы вечерней…...
Сердце, а что я помню?
Лес голубой стеною.
Помню – уходят кони
Через село в  ночное.
Присутствие именитых гостей из

Челябинской области (Н.В. Лохта-
чева), из Барнаула (наши краевые
поэты) все время заставляло по-

мнить о теснейшей связи самых
разных регионов нашей огромной
страны. Но наши-то районы – бли-
жайшие соседи, и, как в соединяю-
щихся сосудах, главное их богатство
– люди – равномерно распределя-
ется в них. Были Б.И. Козлов, Р.М.
Попов, В.Г. Обухов, С.М. Черемнова
косихинскими, стали троицкими. И
разве косихинцы не могут ими гор-
диться, как Н.В. Лохтачевой?! Не-
уместная, в данном случае – лож-
ная, скромность не позволила мне
озвучить это в неофициальной об-
становке. Никто из нас не догадал-
ся предложить организаторам чте-
ний дать слово Р.М. Попову, кото-
рому было чем поделиться с гостя-
ми, и он щедро делился с нами в
нашем тесном кружке своими вос-
поминаниями, прочитал стихотво-
рение В.М. Башунова «Похвала де-
ревенской картошке», рассказал, что
именно здесь, у Яра любви, сделал
предложение девчонке, ставшей
спутницей жизни, и именно в этот
день, только несколько десятков лет
назад.
И мне остается только сожалеть,

почему никому из нас не пришло в
голову не упустить уникальную воз-
можность представить заслуженно-
го работника культуры Р.М. Попо-
ва еще раз именно здесь и заост-
рить внимание на удивительном
мире этого человека, которым ко-
сихинцы, как и тройчане, могут рав-
но гордиться. Но вспомню А. Демен-
тьева: «Никогда ни о чем не жа-
лейте вдогонку...»…
Вот таким, наполненным высо-

ким смыслом, услышали и увидели
мы этот день 20 июня, включая и
то, о чем уже рассказано в ранее
опубликованных материалах.

Л. ФЕЛЬДБУШ.
С. Ельцовка.

Человек. Общество. Проблемы

главы администрации района по
социальным вопросам В.М. Шаро-
ва. В состав совета входят: предсе-
датель В.М. Шаров, который руко-
водит его деятельностью, я как за-
меститель председателя и другие
члены из числа представителей за-
интересованных органов исполни-
тельной власти, а также обществен-
ных организаций граждан с огра-
ниченными возможностями здоро-
вья. Всего в совете 14 человек.
Договорились с директором ма-

газина «Хелми» о предоставлении
пятипроцентной скидки на товары
для людей с инвалидностью. Соц-
защита предоставляет машину для
транспортировки продуктов, ле-
карств, бытовых принадлежностей
людям, которым сложно передви-
гаться. Это можно будет делать раз
в неделю по специальным заявкам.
От общества инвалидов я обраща-
лась к депутату Красилову с
просьбой о помощи на ремонт жи-

лья. Управление социальной защи-
ты выделило нам небольшую по-
мощь. Решается вопрос установки
телефонов двум инвалидам в год
вне очереди. Тесно взаимодейству-
ем с Центром социальной помощи
семье и детям. Помогли получить
материальную помощь погорель-
цам для восстановления жилья. Си-
туация с обеспечением дровами
людей с инвалидностью в этом году
поставлена на контроль главы рай-
она. В рамках общества инвалидов
даются консультации.
В организации проводятся раз-

личные мероприятия. Галина Геор-
гиевна Коновалова, секретарь рай-
онного общества, три раза в неде-
лю проводит турниры по шашкам
и шахматам. Мероприятия прово-
дятся либо за свой счет, либо за счет
спонсорской помощи от «Хелми».
Отмечали праздник Пасхи в рай-
онной библиотеке, декаду инвали-
дов вместе с Центром социальной
помощи семье и детям, который
предоставил помещение и транс-
порт. Совместно с Центром и Со-
юзом пенсионеров встречали Но-
вый 2008 год.

Все планируемые в обществе
инвалидов события рассматривают-
ся на заседаниях координационного
совета. Кстати, в совет планируется
включить и предпринимателей.
В районе проживает 2784 чело-

века с ограниченными возможнос-
тями зрения, из которых лишь ма-
лая часть является членами обще-
ства инвалидов – 297 человек. В
организацию люди с инвалидностью
вступают на добровольных началах.
-Как было бы хорошо объеди-

нить всех вместе, - мечтает предсе-
датель Троицкого общества инва-
лидов.
Татьяна Андреевна Куцебо, судя

по всему, – целеустремленный, «жи-
вой» человек, она знакома со все-
ми нововведениями, постановлени-
ями, на каждое событие у Татьяны
Андреевны свое мнение. Члены об-
щества инвалидов считают ее ав-
торитетным руководителем.
Надеюсь, люди с ограниченными

возможностями здоровья могут ра-
ботать сплоченно, разрешать хотя
бы некоторые проблемы, чтобы сде-
лать свою жизнь немного легче.

Ольга МЕЗЕНЦЕВА.

Попробуйте сломать веник. Вряд ли у вас это получится. А вот по
частям его можно разломать на много кусочков. О чем говорит
этот пример? О том, что сплоченность помогает выжить, найти в
себе силы, разрешить труднейшие жизненные вопросы.

На Рождественских чтениях в Косихе побывали (слева направо):
Т. Горлова, Л. Фельдбуш, Р. Мишина, Р. Попов, Н. Малыхина,
В. Поединкин.                           Фото предоставлено Н.Малыхиной.

Со II Рождественских чтений

Души
очарованье…

Л ИТЕРАТУРНЫЕ ЧТЕ-
НИЯ в Косихе становят-

ся доброй традицией и в бли-
жайшем будущем должны обре-
сти статус краевых, позднее, мо-
жет быть, всероссийских.
Еще долго в памяти будут зву-

чать песни, написанные на сло-
ва Р.И. Рождественского, а на бу-
магу просятся только что рож-
денные строки.

Косиха – родина поэта
Косиха! Славная земля.
Косиха! Родина поэта.
Рождественского Роберта дала,
А потому талантами воспета.
Холмы, пригорки –

просто красота.
А Яр любви – такая высота!
Внизу раскинулась долина.
Какая живописная картина!
Здесь жил поэт, трудился он.
Любил свои ручьи и реки.
Алтайский край.

Косихинский район.
Привязан ты к нему

душой навеки.
Живу я в Троицком,

в известной стороне,
С Косихой встретилась впервые,
А Роберта стихи звучат во мне
И песни звонкие, родные.
В них даль великая и мир чудес,
И птичьим гомоном

наполнен лес.
В них есть мгновения,

есть только миг,
Есть откровения и детский крик,
В них много радости,

в них мир добра…
А нам, увы, домой пора.

Т. ГОРЛОВА.
С. Троицкое.




